
n. 85/A.A. del 06-09-2021                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 85/AA DEL 06-09-2021 

OGGETTO: Impegno di spesa per contributi ad imprenditori agricoli, ai sensi 
della L.R. 31/2008 articolo 24. Domande raccolte nell'anno 2021 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di settembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n. 1 del 02-
01-2020; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
VISTA la l.r. 31/2008 (Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale), così come modificata dalla l.r. 19/2014, che prevede all’articolo 24 “interventi a 
sostegno dell'agricoltura in aree montane” specifiche linee di intervento al fine di assicurare il 
potenziamento e lo sviluppo delle aziende agricole ubicate nelle aree montane. Tali aiuti sono 
coerenti con le linee programmatiche e di indirizzo espresse dalla l.r. 25/2007 (Interventi 
regionali in favore della popolazione dei territori montani) e con le previsioni dell’art. 17 del Reg. 
(UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo Sviluppo rurale da parte del FEASR. Gli interventi previsti 
dall’art. 24 della l.r. 31/2008 sostengono il mantenimento dell’agricoltura in montagna in quanto 
attività essenziale per la conservazione e la valorizzazione del territorio regionale. 
VISTE le disposizioni attuative regionali approvate con D.G.R. n.3632 del 21/05/2015; 
VISTA la d.g.r. n. 4369 del 3 marzo 2021, avente ad oggetto “DGR 21 maggio 2015 n. X/3632 – 
‘Misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane (Art. 24 L.R. 5 dicembre 2008 n. 31): 
procedura aiuti di stato’ numero SA42052 – Stanziamento risorse per il triennio 2021-2023”; 
DATO ATTO che le misure di sostegno all’agricoltura in aree montane di cui all’art. 24 della 
31/2008 sono state notificate dalla Regione Lombardia alla Commissione europea e che tali 
notifiche si sono concluse favorevolmente; 
VISTO il d.d.s. n.3214 dell’11 marzo 2019 avente per oggetto “L.r.5 dicembre 2008, n.31, 
art.24; d.g.r.21 maggio 2015 n.3632 - Procedure amministrative per l’attuazione delle misure a 
sostegno dell’agricoltura in aree montane (modifiche e integrazioni al d.d.s.24 maggio 2016 
n.4624 e smi)”; 
VISTO il d.d.s. del Dirigente della Struttura “valorizzazione e sviluppo della montagna, uso e 
tutela del suolo agricolo” n. 4490 del 01/04/2021 avente per oggetto “l.r. 5 dicembre 2008, n. 
31, art. 24; dgr 22 maggio 2015, n. 3632; dgr 3 marzo 2021, n. 4369 - approvazione riparto 
risorse anno 2021 per l'attuazione delle misure a sostegno dell'agricoltura in aree montane e 
contestuale impegno di spesa e liquidazione a favore delle comunità montane (ruoli n. 63611 e 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 85/A.A. del 06-09-2021                                                                                                                     2 

63612)”, da cui discende che la quota di riparto assegnata alla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi, è pari a € 93.640,41;  
VISTO il d.d.s. n.4697 del 20/04/2020 avente per oggetto “l.r. 5 dicembre 2008, n. 31, art. 24; 
dgr 21 maggio 2015 n. 3632 - procedure amministrative per l'attuazione delle misure a 
sostegno dell'agricoltura in aree montane. Modifiche e integrazioni al dds 11 marzo 2019 n. 
3214”; 
VISTO il Bando 2021, approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi n.35 del 06/04/2021 e ritenuto conforme dalla struttura 
Sviluppo delle Politiche Forestali e della Montagna della Regione Lombardia, Direzione 
Generale Agricoltura; 
VISTA l’istruttoria del tecnico della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, atta a 
determinare la sussistenza della regolarità delle istanze e dei requisiti di ammissione delle 
medesime, ad attribuire il punteggio di priorità e a definire la spesa ammissibile e il contributo 
concedibile; 
ATTIVATA infine la procedura di incrocio dei dati, volta ad accertare che per il medesimo 
strumento o opera non siano stato erogato analogo contributo statale; 
DATO ATTO che in esito all’istruttoria di cui sopra, sono state positivamente istruite e quindi 
ammissibili a finanziamento n.48 domande, ad attestare una spesa ammissibile di 707.624,84 € 
e un contributo concedibile di 293.517,42 € e sono state istruite negativamente e quindi non 
ammissibili a finanziamento n.2 domande; 
VISTA la graduatoria delle domande, approvata con Deliberazione di Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.100 del 25/08/2021, avente per oggetto 
“approvazione graduatoria delle domande pervenute nel 2021 ai sensi della legge regionale 
n.31 del 5 dicembre 2008, articolo 24”; 
ATTESO che in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della legge 234/2012 sono stati 
estratti i C.U.P., le visure propedeutiche alla concessione dei contributi per ciascun beneficiario 
sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui è fornito il codice VERCOR nell'allegato 
elenco, e gli stessi beneficiari e i loro contributi sono stati inseriti in data 06/09/2021 nel Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale nella sezione degli aiuti di Stato e per essi e indicato, sempre 
nell'allegato elenco, il Codice Univoco interno della Concessione, a conferma dell'avvenuta 
registrazione; 
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 93.640,41, relativo 
all’anno 2021, imputando l'importo al bilancio di previsione 2021, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205000 U.2.03.03.03.999 2021 € 93.640,41 

VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal referente dell’Unità Operativa Agricoltura e 
responsabile del procedimento; 
VISTI i sotto riportati pareri; 
Tutto ciò premesso,  
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prendere atto dell’assegnazione regionale di € 93.640,41; 

2. di dare atto che la spesa impegnata è finanziata da trasferimenti di Regione Lombardia, ai 
sensi della L.R. 31/2008, articolo 24, e si autorizza l'iscrizione dell'accertamento nel bilancio 
di Previsione 2021 come segue: 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

4 02 0100 402000 E.4.02.01.02.001 2021 € 93.640,41 

3. di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 93.640,41, relativo all’anno 2021, 
imputando l'importo al bilancio di previsione 2021, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 



n. 85/A.A. del 06-09-2021                                                                                                                     3 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205000 U.2.03.03.03.999 2021 € 93.640,41 

4. di assegnare € 93.640,41 a favore dei seguenti imprenditori agricoli: 

n
 p

ro
g
r. n. domanda RICHIEDENTE RESIDENTE 

 IMP. 
RICHIESTO 
€  

 IMP. 
AMMISSIBI
LE €  

 
CONTRIBUT
O 
CONCESSO 
€  

PERC
ENT. 

codice CUP 
codice 
VERCOR 

codice U.I.C. 
(C.U.C.) 

                  
1  202101974990 

AZIENDA AGRICOLA I 
TRE MORI DI DAVIDE 
ZAMBETTI RANZANICO (BG) 

                                                      
38.150,00  

                                                 
38.150,00  

                                                             
15.260,00  40%  F35F21001770002  13521222 1213810 

                 
2  202101971646 

AZIENDA AGRICOLA 
AGAZZI RICCARDO GRONE (BG) 

                                                      
14.850,00  

                                                 
14.850,00  

                                                               
7.425,00  50%  F64E21005470002  13521258 1213811 

                 
3  202101972729 

AZIENDA AGRICOLA 
AI ROCCOLI DI CADEI 
GIUSEPPE VIGOLO (BG) 

                                                      
12.225,00  

                                                 
12.225,00  

                                                                
6.112,50  50%  F79J21006970002  13521258 1213813 

                 
4  202101966794 

SOC.AG.FATTORIA 
DEL COLLE DI 
PATELLI CRISTIAN, 
STEFANO GAVERINA TERME (BG) 

                                                      
19.500,00  

                                                 
19.500,00  

                                                              
7.800,00  40%  F69J21008540002  13521263 1213814 

                  
5  202101957751 

AZIENDA AGRICOLA 
DI BETTONI CLAUDIO VIGOLO (BG) 

                                                       
7.929,00  

                                                  
7.929,00  

                                                                
3.171,60  40%  F75F21002200002  13521265 1213815 

                 
6  202101972389 

GAVERINI ED I SUOI 
SAPORI DI GAVERINI 
MARINA CENATE SOPRA (BG) 

                                                        
3.138,78  

                                                   
3.138,78  

                                                                 
1.255,51  40%  F95F21001470002  13521264 1213816 

                  
7  202101971297 DANESI GIOVANNI ENDINE GAIANO (BG) 

                                                      
13.500,00  

                                                 
13.500,00  

                                                              
5.400,00  40%  F75F21002210002  13521273 1213817 

                 
8  202101931717 

AZIENDA AGRICOLA 
E AGRITURISMO 
SANT'ANTONIO DI 
CONSOLI CHIARA GRONE (BG) 

                                                      
16.500,00  

                                                 
16.500,00  

                                                              
6.600,00  40%  F65F21001860002  13521274 1213818 

                 
9  202101956789 

AZIENDA AGRICOLA 
FIORDILATTE DI 
TACCOLINI SOFIA 
MARIA SOLTO COLLINA (BG) 

                                                       
31.512,00  

                                                  
31.512,00  

                                                            
12.604,80  40%  F65F21001870002  13521276 1213819 

                
10  202101916340 

AGRITURISMO 
BESCASOLO DI 
CRETTI FAUSTO 

BERZO SAN FERMO 
(BG) 

                                                        
1.600,00  

                                                   
1.600,00  

                                                                 
800,00  50%  F25F21001640002  13521284 1213960 

                 
11  202101978359 PEDRETTI OMAR ENDINE GAIANO (BG) 

                                                    
22.428,00  

                                               
22.428,00  

                                                               
8.971,20  40%  F75F21002220002  13521284 1213961 

                
12  202101932725 CADEI GIORGIO VIGOLO (BG) 

                                                    
34.000,00  

                                               
30.000,00  

                                                            
12.000,00  40%  F55F21001510002  13521292 1213965 

                
13  202101970393 

BELOMETTI 
ROBERTO VIADANICA (BG) 

                                                       
5.200,00  

                                                  
5.200,00  

                                                              
2.080,00  40%  F15F21001440002  13521286 1213962 

                
14  202101970816 

PEZZOTTI PIETRO 
DOMENICO SOVERE (BG) 

                                                       
6.000,00  

                                                  
6.000,00  

                                                              
2.400,00  40%  F75F21002230002  13521285 1213963 

                
15  202101957880 MOGNETTI MONICA BOSSICO (BG) 

                                                       
6.200,00  

                                                  
6.200,00  

                                                                
1.759,80  28%  F15F21001450002  13521295 1213966 

5. di trasmettere la presente determina all’Ufficio economico finanziario per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente 
statuto; 

6. di stabilire che l’efficacia e l‘esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 



n. 85/A.A. del 06-09-2021                                                                                                                     4 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 08-09-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                           al            
 
Lì            
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


